
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 6657 Torino, 04/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA M.E.P.A. AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.
B)  DEL  D.LGS.  36/2023  PER  IL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  TRASFERTE
RELATORI  NELL'AMBITO  DEL  SOCIAL  FESTIVAL-COMUNITA'
EDUCATIVE - EDIZIONE 2024. INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA DI EURO
16.470,00  IVA 22%  INCLUSA.  SPESA SORRETTA IN  PARTE  DA FONDI
COMPAGNIA  DI  SAN  PAOLO  E  FINANZIATA  IN  PARTE  DA  AVANZO
VINCOLATO. CIG B3F793136D

Premesso che la Città di Torino è da sempre fortemente impegnata nel costruire connessioni tra le
politiche  comunali,  i  soggetti  attivi  nel  campo dell’educazione  e  dell’istruzione  e  le  istituzioni
scolastiche per promuovere l’idea che le prospettive educative riguardino l’intera comunità cittadina
e non solo chi ogni giorno accoglie le allieve e gli allievi nelle scuole e nei servizi educativi e che
solo una forte alleanza tra i diversi attori può arricchire i processi formativi.
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 247 del 09/05/2023 è stata approvata la realizzazione
del  Social  Festival  Comunità  Educative per  il  biennio 2023-2024, con l'intento di  rafforzare la
prospettiva di  un Sistema educativo integrato,  in accordo con le  finalità della  Conferenza delle
Autonomie Scolastiche,  proponendo a tutti  i  soggetti  gestori  di  servizi  educativi  e scolastici  di
prendere parte al “discorso pubblico” su queste tematiche, lavorando sui Patti educativi di comunità
e sull’integrazione orizzontale e verticale.
Con determinazione dirigenziale n. DD 3619 del 29/06/2023 si è provveduto all'affidamento del
servizio di progettazione, realizzazione e gestione del Social Festival - Comunità Educative alla
ditta  Animazione  Sociale  -  Gruppo  Abele  Periodici  con  consegna  anticipata  per  il  biennio
2023/2024.
Considerato  che  con  nota  prot.  2023.AAI2009.U2549  del  22/12/2023  la  Fondazione  della
Compagnia di San Paolo di Torino deliberava l’assegnazione di una erogazione di Euro 20.000,00=
(ventimila/00)  alla  Città  di  Torino,  quale  contributo  a  sostegno del  progetto:  "Social  Festival  -
Comunità  educative",  accertato  con  determinazione  dirigenziale  n.  DD 764  del  09/02/2024  (n.
accertamento 3082/2024).
Preso  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  DD 6449  del  25/10/2024  con  variazione  al

Pag 1 di 5



bilancio  di  previsione  2024/2026  si  applicava  parte  della  quota  vincolata  del  risultato  di
amministrazione dell'esercizio 2023 pari a euro 100.053,98 per la spesa corrente, destinando euro
18.000,00 per interventi a sostegno di progetti educativi.
Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerata  l’importanza,  nell'ambito di  un Sistema educativo  integrato,  della  realizzazione del
Social  Festival  -  Comunità  Educative,  che  si  terrà  dal  4  al  9  novembre  2024,  è  necessario
provvedere  all’indizione  dell’affidamento  del  servizio  integrato  di  gestione  delle  trasferte  dei
relatori che parteciperanno all'evento.
Considerato che il servizio in oggetto, di importo superiore a 5.000 euro, non è reperibile nelle
Convenzioni Consip attive, ma a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it, risulta presente
sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  “Servizi",  categoria
merceologica "Servizio di organizzazione e gestione integrata eventi”;
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023, contattando la ditta  Animazione Sociale - Gruppo Abele Periodici, in quanto
affidataria del servizio di progettazione, realizzazione e gestione del Social Festival per il biennio
2023/2024.
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel capitolato
"Trattativa Diretta – MEPA servizio di gestione trasferte dei relatori nell'ambito del Social Festival
Comunità Educative" - edizione 2024, che si approva con il presente provvedimento (in allegato).
E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
Pertanto per le motivazioni di sopra richiamate è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa
Diretta n. 4749120, la ditta Animazione Sociale - Gruppo Abele Periodici, con sede legale in corso
Trapani, 95 – 10141 Torino, P.IVA 12601270015; 
Visti gli esiti della seduta del 23/10/2024 di apertura dell’offerta presentata dalla ditta succitata,
contenuta nel “Documento di Offerta” (in allegato), che ammonta ad Euro 13.500,00 oltre ad Euro
2.970,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 16.470,00;
Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.
36/2023, è stato ritenuto opportuno rivolgersi alla ditta affidataria del servizio di realizzazione e
gestione del Social Festival 2023/2024, trattandosi di affidamento di servizio a integrazione dello
stesso e tenuto conto della specificità della sua competenza e professionalità maturate nell'ambito
della gestione di eventi sul tema. 
La Ditta aggiudicataria ha già fornito la documentazione probatoria a conferma di quanto dichiarato
nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo.
I controlli sull’aggiudicatario avverranno nei modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1, successivamente
si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art.18 del citato Decreto. 
Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i.  e  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023 del  servizio  di  gestione
trasferte dei relatori nell'ambito del Social Festival Comunità Educative 2024 per una spesa di Euro
13.500,00 oltre ad Euro 2.970,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 16.470,00. 
Si da atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,

Pag 2 di 5



commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea. 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024. 
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA; 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014; 
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite  dalla  Disposizione  Interna  n.  1069  del  23  luglio  2020  al  Dipartimento  Servizi
Educativi;

2. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: “Servizi”,
categoria merceologica: "Servizio di organizzazione e gestione integrata eventi”;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

4. di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse in  narrativa,  il  servizio in  oggetto mediante mercato
elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta, alla ditta Animazione Sociale - Gruppo
Abele Periodici, sita in corso Trapani, 95 – 10141 Torino, P.IVA 12601270015, per un importo
complessivo  di  Euro  13.500,00  oltre  ad  Euro  2.970,00  per  IVA al  22%,  per  una  spesa

Pag 3 di 5



complessiva di Euro 16.470,00; 
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott.Cinzio Tolomei, funzionario in

E.Q. con delega dirigenziale del Dipartimento Servizi Educativi;
6. di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge statale n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice

di Comportamento della Città di Torino, l'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche
potenziale, in capo al sottoscritto; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di  cui  all’art.  18,  comma 3 e 4 del  citato decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

8. di  approvare  la  spesa  di  Euro  16.470,00 IVA 22% compresa,  imputando  la  stessa  come da
dettaglio economico finanziario;

9. di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

10.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

11.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di euro 16.470,00 con la seguente imputazione:

Importo
Anno  
Bilanci
o

Mission
e

Programm
a

Ti-
to-
lo

Macro
Aggregat
o

Capitolo  
Articolo

Servizio
Responsabile

Scadenza  
Obbliga-
zione

5.346,48 2024 04 06 1 03
04615001800
1

007
31/12/202
4

Descrizione  capitolo  e
articolo

PROGETTI EDUCATIVI - PRESTAZIONE DI SERVIZI - PROGETTI
EDUCATIVI ED ALTRE ATTIVITA' PER IL SISTEMA EDUCATIVO
- VEDANSI CAP. 15500008-15100050 ENTRATA - SETTORE 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c.

La spesa è sorretta da fondi della Compagnia di San Paolo (DD 764 del 09/02/2024, accertamento
3082/2024) come segue:

Importo
Anno  
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria
Capitolo  
Articolo

Servizio
Responsabil
e

Scadenza  
Obbligazion
e

5.346,48 2024 02 0104 01 015100050001 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo

FONDAZIONI BANCARIE - CONTRIBUTI PER LA
REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  EDUCATIVI  ED
ALTRE ATTIVITA' PER IL SISTEMA EDUCATIVO -
VEDANSI CAPP. 46140004-46150018 SPESA - settore
007 - R.IVA

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.04.01.001 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

Pag 4 di 5



La spesa è finanziata da avanzo vincolato applicato al Bilancio 2024-2026, esercizio 2024, con n.
DD 6449 del 25/10/2024 

Importo
Anno  
Bilanci
o

Mission
e

Programm
a

Ti-
to-
lo

Macro
Aggregat
o

Capitolo  
Articolo

Servizio
Responsabile

Scadenza  
Obbliga-
zione

11.123,5
2

2024 04 06 1 03
046150018
004

007
31/12/202
4

Descrizione  capitolo  e
articolo

APP.  AVANZO  TRASFERIMENTI  -  PROGETTI
EDUCATIVI -  PRESTAZIONI DI  SERVIZI  -PROGETTI
EDUCATIVI  ED  ALTRE  ATTIVITA'  PER IL SISTEMA
EDUCATIVO  -  VEDANSI  CAPP.  15100008-15100050
ENTRATA - settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.02.999
Altre  spese  per  relazioni  pubbliche,  convegni  e  mostre,
pubblicità n.a.c

avanzo derivante da entrate accertate con DD 7314/2022, accertamento 2539/2023, DD 7678/2022
accertamento 2401/2023:

Importo
Anno  
Bilancio

Titolo
Tipolo
gia

Categ
oria

Capi
tolo
Artic
olo

Ser
vizi
o  
Res
pon
sabi
le

Scadenza  
obbligazione

11.123,52 2023 2 0104 01
0151
0005
0001

007 31/12/2023

Descrizione  capitolo
e articolo

FONDAZIONI BANCARIE - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE
DI PROGETTI EDUCATIVI ED ALTRE ATTIVITA' PER IL SISTEMA
EDUCATIVO - VEDANSI CAPP. 46140004-46150018 SPESA - settore
007 - R.IVA

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.04.01.001 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 5 di 5


		2024-11-04T09:43:54+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2024-11-05T03:06:17+0000
	Timestamp-1




